

Kobiety się integrowały

Data publikacji: 8.03.2024 17:00

Z okazji Dnia Kobiet w Jaworzu odbyło się wyjątkowe spotkanie. Wzięło w nim udział ponad 100 pań.

Dzień Kobiet w Jaworzu, fot. UG Jaworze

6 marca 2024 roku, budynek „Pod Harendą” w Jaworzu stał się świadkiem wyjątkowego wydarzenia – spotkania integracyjnego „Świątujemy Razem” z okazji nadchodzącego Dnia Kobiet. Ponad 100 pań wzięło udział w tym wyjątkowym spotkaniu, które nie tylko celebrowało kobiecość, ale również promowało wspólnotę i integrację społeczności. Wspólnota, radość i szacunek dla kobiet – te wartości przyświecały uczestniczkom tego wydarzenia.

Inicjatywa ta była owocem wspólnych działań Kół Gospodyń Wiejskich nr 1 i nr 2 w Jaworzu, Stowarzyszenia „Nasze Jaworze” oraz Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

Podczas spotkania wystąpił duet Pauliny Wirskiej i Tomasza Madzi, który dostarczył uczestniczkom dodatkowej rozrywki.

W spotkaniu wzięli udział także m.in. Anna Skotnicka-Nędzka – pełniąca funkcję wójta gminy Jaworze, Zbigniew Putek – przewodniczący Rady Gminy Jaworze, Danuta Kozusznik – prezes zarządu Rejonowego Związku Rolników, Kólek i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej, Gabriela Śliwka – dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Jaworzu oraz Jolanta Witkowska – dyrektor Ośrodka Promocji Gminy Jaworze. Ich udział dodatkowo uświetnił spotkanie, nadając mu oficjalny i prestiżowy charakter.

– W geście uznania dla znaczącej roli, jaką kobiety odgrywają w życiu publicznym oraz lokalnej społeczności Jaworza, pragnę podkreślić Wasz nieoceniony wkład. Wasza obecność i zaangażowanie stanowią fundament naszej lokalnej wspólnoty, budując silne więzi i inspirując innych. W Jaworzu ceni się i honoruje różnorodność perspektyw, jakie kobiety wnoszą do życia społecznego, co wzbogaca naszą wspólnotę o wyjątkowe spojrzenie na świat. Jak powiedziała kiedyś Serena Williams: «Sukces każdej kobiety powinien być inspiracją dla innej. Trzeba się nawzajem wspierać» – stwierdziła Anna Skotnicka-Nędzka.

NG/mat.pras.